(1) « *Retractantes dogmaticas epistolae, quae a Sergio quondam Patriarcha hujus regiae urbis scriptae sunt, tam ad Cyrum qui tunc fuerat Episcopus Phasidis, quam ad Honorium quondam Papam antiquae Romae; similiter autem et Epistolam ab illo, id est, Honorio rescriptam ad eundem Sergium; hasque invenientes omnino alienas existere ab apostolicis dogmatibus et a definitionibus sanctorum Conciliorum et cunctorum probabilium Patrum, sequi vero falsas doctrinas haereticorum, eas omni modo abjicimus et tamquam animae noxias execramur. Quorum autem, id est, eorundem impia execramur dogmata, horum et nomina a sancta Dei Ecclesia projici judicavimus; id est, Sergii, quondam praesulis hujus a Deo conservandae regiae urbis, qui aggressus est de ejusmodi impio dogmate conscribere, Cyri Alexandriae, Pyrrhi, Petri et Pauli, qui et ipsi praesulatu functi sunt in sede hujus a Deo conservandae civitatis, et similia eis senserunt, ad haec et Theodori, quondam Episcopi Pharan; quarum omnium suprascriptarum personarum mentionem fecit Agatho sanctissimus ac ter beatissimus Papa antiquae Romae in suggestionem quam fecit ad piissimum et a Deo confirmatum Dominum nostrum et magnum Imperatorem, eosque abjicit utpote contraria rectae fidei nostrae sentientes, quos anathemati submitti definimus. Cum his vero simul projici a sancta Dei catholica Ecclesia, simulque anathematizari praevidimus et Honorium, qui fuerat Papa antiquae Romae, eo quod invenimus per scripta,*

est le texte de la sentence avec l'exposé des motifs qui la déterminèrent. Ajoutons, pour ne rien dissimuler et compléter la charge, ces mots prononcés par les Pères dans une autre session<sup>1</sup> : « Anathème à l'hérétique Théodore ! Anathème à l'hérétique Sergius ! Anathème à l'hérétique Cyrus ! Anathème à l'hérétique Honorius ! Anathème à l'hérétique Pyrrhus ! » Ainsi donc voilà la lettre d'Honorius, (car une seule est jugée) déclarée « éloignée des dogmes apostoliques et conforme à la doctrine des hérétiques ! » Voilà Honorius anathématisé, parce qu'il « a suivi la pensée de Sergius et confirmé ses dogmes impies ! » Le voilà enfin placé au rang des hérétiques ! Les gallicans triomphent, persuadés que ce malheureux Pontife est condamné au même titre que ses complices, pour avoir, comme eux, enseigné le monothélisme, et même pour l'avoir autorisé par une définition dogmatique. Mais on a vu des victoires se changer en déroute.

Voyons d'abord si les termes, dont les Pères du Concile se servent dans l'un et l'autre texte, ne sont pas susceptibles d'être interprétés dans un sens moins rigoureux. Est-ce qu'Honorius ne s'est pas éloigné en pratique des dogmes apostoliques, ne s'est pas opposé en réalité aux prescriptions conciliaires, en négligeant de proscrire l'hérésie à sa naissance et de proclamer la vraie foi, par une définition que les circonstances rendaient nécessaire ? Est-ce qu'il n'a pas suivi les fausses doctrines des hérétiques, en se faisant, par l'emploi de mesures imprudentes et dangereuses pour la foi, le coupable fauteur de leurs erreurs ? N'a-t-il pas pu être appelé *hérétique* dans le sens large, mais vrai, et, comme